S u m m a r i u m

DE EPISCOPI RESPONSABILITATE IN EIUS DIOECESIM

(Seu de fundamentis et consecrariis episcopalis muneris, apud Magistri Francisci de Vitoria lectiones)

Franciscus de Vitoria, clarissimus inter theologos viros saeculi XVI, Hispanorum episcoporum magister fuit qui maximas in Tridentina Synodo partes agerunt suasque vires contulerunt ut ibi canones De Reformatione ederentur qui principia cum doctrinae tum disciplinae statuerent quae episcoporum vitam et officium conformarent. Ut notum est, praelectiones eiusdem Salmanticenses immensum doctrinae thesaurum efficiunt, qui fuit fons procul dubio unde hauserunt omnes illi discipuli, magni mox episcopi magnique magistri futuri. Ex commentariis in Secundam Secundae Sancti Thomae atque ex Relectionibus Theologicis de Ecclesia, ipsius de Ecclesia sententia, et quidem de munere episcoporum, restitui potest. Huiusmodi lectiones dogmaticam de episcopo-Pastore considerationem patefaciunt, quae propriam eius responsabilitatem (moralem, asceticam, pastoralem) erga dioecesim ab ipso gubernatam, erga animas pastorali eius curae traditas, fundat.

Angelicum Doctorem secutus, qui ecclesiasticae potestatis fundamentum in Christo, Ecclesiae Capite, reponit, Vitoria ab hac Christi potestate potestatem episcopi derivat, eumque, ideo, Christi Vicarium in pro-

pria Ecclesia Ecclesiaeque particularis caput iudicat. Alia biblica imagine usus, episcopum eius Ecclesiae sponsum, ad Christi exemplum, considerat. Eius curam, uti sponsus sponsae dilectione dignissimae, genere debet; nec ipsam deserere licet, cum inter utrumque vinculum tamquam perpetuum intersit quod episcopum ad fidelitatem obstringat.

Ex his episcopalis officii fundamentis quaedam, apud Salmanticensem magistrum, exsurgunt consecretaria quae fidelem pastoralis missionis consummationem tueantur: necessitas in dioecesi, ad oves, commorandi, idoneorum sacerdotum comparandorum, propriae sanctificationis serio animo insectandae. Particularis enim Ecclesia ad modum episcopi aedificabitur. Episcopus autem duobus praesertim gregis sanctitatem curabit: diligentia adhibenda ut in dioecesi sana doctrina praedicetur, devotioque cum fortitudine corripiendis; oportet insuper fideles quosque ipse cognoscat verusque pater pauperum egenis opem ferat.

Haec quam ex theologia Vitoriae episcopi descriptionem confecimus, non veluti quamdam "idealem" vel optandam imaginem se praebet sed ut imaginem "veram" quae a veritate ontologica episcopalis consecrationis atque officii eruitur: episcopi responsabilitas in eius dioecesim ab illa ontologica realitate exoritur quae eidem per Sacramentum (unde peculiaris cum Christo-Capite configuratio) et per susceptum particulare munus (unde peculiaris relatio cum particulari Ecclesia istiusque animabus) advenit.